[image: image1.jpg]

 АДМИНИСТРАЦИЯ  ИВАНОВСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА

БАГАНСКОГО  РАЙОНА    НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	24.02.2016                                                                                                     № 18

	О внесении изменений в постановление от 23.12.2011 № 82  «Об утверждении муниципального  регламента предоставлению муниципальной услуги «О подготовке и выдаче разрешения на строительство индивидуальных жилых домов»

   На основании экспертного заключения на постановление администрации Ивановского сельсовета  Баганского района Новосибирской области от 23.12.2011 №82 «Об утверждении муниципального регламента предоставлению муниципальной услуги «О подготовке и выдаче разрешения на строительство индивидуальных жилых домов» (с изменениями, внесенными постановлениям и администрации Ивановского сельсовета Баганского района Новосибирской области от  20.08.2015 № 67). В соответствии с  управлением законопроектных работ и ведения регистра министерства юстиции Новосибирской области в соответствии с постановлением Правительства Новосибирской области от 15.04.2015 №162-п «Об организации работы по ведению регистра муниципальных правовых актов Новосибирской области»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.  Содержание Пункта 2.4.1 заменить  на «Общий срок принятия решения о предоставлении муниципальной услуги составляет 10 рабочих дней со дня обращения за муниципальной услугой; пункт 2.4.3 исключить; содержание пункта 2.4.4. заменить на «Срок выдачи (направления) заявителю документов, являющихся результатом предоставления муниципальной услуги, составляет 10 рабочих дней».
2. В пункте  2.6.1 заменить перечень документов, предоставляемых лично заявителем:

1) правоустанавливающие документы на земельный участок;

2) градостроительный план земельного участка;

3) схема планировочной организации земельного участка с обозначением места размещения объекта индивидуального жилищного строительства;
      3. В пункте 2.7 заменить перечень документов, истребуемых специалистами администрации:
1) правоустанавливающие документы на земельный участок;

2) градостроительный план земельного участка;
      4. Пункт 2.7.1. изложить в новой редакции:
5.   пункт 2.9. изложить в новой редакции:

«Уполномоченные на выдачу разрешений на строительство, орган местного самоуправления отказывают в выдаче разрешения на строительство при отсутствии документов, предусмотренных пунктом 2.7  или несоответствии представленных документов требованиям градостроительного плана земельного участка или в случае выдачи разрешения на строительство линейного объекта требованиям проекта планировки территории и проекта межевания территории, а также требованиям, установленным в разрешении на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции. Неполучение или несвоевременное получение документов, запрошенных в соответствии с пунктом 2.7   не может являться основанием для отказа в выдаче разрешения на строительство.
6. В пунктах 3.4.1, 3.4.2, 3.4.4, 3.5.1-3.5.3, 4.1,4.3 и 4.2 слова «глава администрации Ивановского сельсовета Баганского района Новосибирской области»  заметь на слова «Глава Ивановского сельсовета Баганского района Новосибирской области»

7. Раздел 5 изложить в новой редакции:

«5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий (бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, а также их должностных лиц
Заявитель может обратиться с жалобой в том числе в следующих случаях:

1) нарушение срока регистрации запроса заявителя о предоставлении государственной или муниципальной услуги;

2) нарушение срока предоставления государственной или муниципальной услуги;

3) требование у заявителя документов, не предусмотренных нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами для предоставления государственной или муниципальной услуги;

4) отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами для предоставления государственной или муниципальной услуги, у заявителя;

5) отказ в предоставлении государственной или муниципальной услуги, если основания отказа не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами;

6) затребование с заявителя при предоставлении государственной или муниципальной услуги платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами;

7) отказ органа, предоставляющего государственную услугу, органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего государственную услугу, или органа, предоставляющего муниципальную услугу, в исправлении допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления государственной или муниципальной услуги документах либо нарушение установленного срока таких исправлений»;

8.   раздал 5 дополнить пунктом 5.2.1

«5.2.1. Заявитель может обратиться  с жалобой, в том числе в следующих случаях:

а) нарушение срока регистрации запроса заявителя о предоставлении государственной услуги;

б) нарушение срока предоставления государственной услуги;

в) требование у заявителя документов, не предусмотренных нормативными правовыми актами Российской Федерации;

г) отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, у заявителя;

д) отказ в предоставлении государственной услуги по основаниям, не предусмотренным федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации;

е) затребование с заявителя при предоставлении государственной услуги платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской Федерации;

ж) отказ администрации, должностного лица администрации  в исправлении допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления государственной услуги документах либо нарушение установленного срока таких исправлений.

 Жалоба подается  в письменной форме на бумажном носителе, в электронной форме. Основания для приостановления рассмотрения жалобы отсутствуют.
9. В наименовании  постановление слово «муниципального» заменить словом «административного»;

10. В преамбуле пункта 2.5 ссылку на Постановление Правительства Российской Федерации от 24.11. 2005 № 698 «О форме разрешения на строительство и форме разрешения на ввод объекта в эксплуатацию» заменить на  приказ Министерства строительства    и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 19.022015 № 117\ пр «Об утверждении формы разрешения на строительство и формы разрешения на ввод в эксплуатацию»;
11. В пункте 2.13 следует исключить слова  «В соответствии с Концепцией снижения административных барьеров    и повышения доступности государственных и муниципальных услуг на 2011-2013 годы. Утвержденной распоряжением правительства Федерации от 10 июня 2011 года № 1021 – р, время ожидания заявителя  в очереди должно быть сокращено к 2014 году до 15 минут».
12.  дополнить раздел 3 пунктом следующего содержания:
«3.6. При предоставлении государственных и муниципальных услуг в электронной форме осуществляются:

1) предоставление в установленном порядке информации заявителям и обеспечение доступа заявителей к сведениям о государственных и муниципальных услугах;

2) подача заявителем запроса и иных документов, необходимых для предоставления государственной или муниципальной услуги, и прием таких запроса и документов органом, предоставляющим государственную услугу, органом, предоставляющим муниципальную услугу, либо подведомственной государственному органу или органу местного самоуправления организацией, участвующей в предоставлении государственной или муниципальной услуги, с использованием информационно-технологической и коммуникационной инфраструктуры, в том числе единого портала государственных и муниципальных услуг и (или) региональных порталов государственных и муниципальных услуг;

3) получение заявителем сведений о ходе выполнения запроса о предоставлении государственной или муниципальной услуги;

4) взаимодействие органов, предоставляющих государственные услуги, органов, предоставляющих муниципальные услуги, иных государственных органов, органов местного самоуправления, организаций, участвующих в предоставлении государственных и муниципальных услуг;

5) получение заявителем результата предоставления государственной или муниципальной услуги, если иное не установлено федеральным законом;

6) иные действия, необходимые для предоставления государственной или муниципальной услуги.

13. В пункте 4.4. ссылку на федеральный закон заменить на  «Федеральный закон от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации».

14.  Наименования постановления дополнить словами:
 Постановление от 20.08.2015 № 67 «О внесении изменений в административный регламент  «О подготовке и выдаче разрешения на строительство индивидуальных жилых домов», утвержденный  постановлением администрации Ивановского сельсовета Баганского района Новосибирской области от23.12.2011 №82».
15. Настоящее решение опубликовать в печатном органе «Бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования Ивановского сельсовета Баганского района Новосибирской области».
Глава Ивановского сельсовета

Баганского района Новосибирской области                                   А.К. Ритер
Крохта Татьяна Николаевна
39-219